

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月6日

上場会社名 KYB株式会社（カヤバ工業） 上場取引所 東
 コード番号 7242 URL <http://www.kyb.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 臼井 政夫
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員経理本部財務部長（氏名） 荒川 均 TEL 03-3435-3541
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	77,922	△2.4	4,859	△24.3	4,540	△34.3	3,105	△22.7
24年3月期第1四半期	79,868	6.9	6,420	2.7	6,912	22.7	4,017	△2.4

（注）包括利益 25年3月期第1四半期 942百万円（80.3％） 24年3月期第1四半期 4,781百万円（107.3％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	14.05	—
24年3月期第1四半期	18.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	301,114	102,205	33.2
24年3月期	301,348	102,761	33.2

（参考）自己資本 25年3月期第1四半期 99,924百万円 24年3月期 100,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
25年3月期	—				
25年3月期（予想）		4.00	—	5.00	9.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期（累計）	161,000	△2.3	7,500	△39.9	7,300	△39.1	4,800	△32.8	21.71
通期	335,000	△0.6	18,000	△16.4	17,500	△23.1	11,000	△20.9	49.76

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 一社、除外 一社 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期1Q	222,984,315株	24年3月期	222,984,315株
25年3月期1Q	1,935,587株	24年3月期	1,933,934株
25年3月期1Q	221,049,051株	24年3月期1Q	221,073,844株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きが実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主要な需要先である自動車業界は、堅調な需要に支えられ四輪車生産実績が9ヶ月連続で前年同月を上回り、当第1四半期累計の生産台数は前年同期と比べ62.3%の大幅増加となりました。また同じく主要な需要先である建設機械業界は、6月には外需の減少により対前年同月比を下回りましたが、当第1四半期累計の出荷高は内需外需ともに前年同期と比べ増加し、合計で11.6%の増加となりました。

当社グループの売上高につきましては、自動車向け製品は各国需要の好転により増加しましたが、建設機械用製品が中国向け需要減により大幅に減少したため、779億円と前第1四半期連結累計期間に比べ19億円の減収となりました。

営業利益につきましては、グループ全体で原価低減活動を主とする事業構造改革を推し進めましたが売上高減を吸収しきれず、前第1四半期累計期間に比べ15億円減益の48億円となりました。

また、四半期純利益につきましては、前第1四半期連結累計期間に比べ9億円減少の31億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態につきましては、総資産は3,011億円と前連結会計年度末に比べ2億円の減少となりました。流動資産は売上高の減少により受取手形・売掛金が減少し、45億円減少の1,748億円となりました。固定資産は、新規設備投資による有形固定資産増加により、43億円増加の1,262億円となりました。

負債は売上高減少に伴い支払手形・買掛金が減少しましたが、設備支払手形等の増加により3億円増加の1,989億円となりました。

純資産は、四半期純利益による利益剰余金増加があるものの、為替換算調整勘定の減少や有価証券評価差額金の減少などにより、5億円減少の1,022億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ18百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,460	38,544
受取手形及び売掛金	86,582	81,559
製品	17,121	17,548
仕掛品	12,229	12,659
原材料及び貯蔵品	8,581	8,541
繰延税金資産	3,996	4,786
短期貸付金	7,042	2,044
その他	7,885	9,598
貸倒引当金	△437	△388
流動資産合計	179,462	174,894
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,864	26,460
機械装置及び運搬具（純額）	41,537	41,558
土地	23,341	23,546
リース資産（純額）	1,767	1,678
建設仮勘定	5,747	10,325
その他（純額）	2,302	2,575
有形固定資産合計	101,562	106,145
無形固定資産		
のれん	5	4
ソフトウェア	58	54
その他	1,109	1,085
無形固定資産合計	1,173	1,144
投資その他の資産		
投資有価証券	14,709	14,141
繰延税金資産	2,865	3,253
その他	1,625	1,597
貸倒引当金	△49	△62
投資その他の資産合計	19,150	18,930
固定資産合計	121,886	126,220
資産合計	301,348	301,114

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,596	67,029
短期借入金	35,160	39,172
リース債務	341	332
未払金	12,006	12,783
未払法人税等	3,313	2,033
設備関係支払手形	2,721	4,124
製品保証引当金	3,339	3,404
賞与引当金	—	1,925
役員賞与引当金	159	174
その他	10,819	10,971
流動負債合計	137,456	141,951
固定負債		
長期借入金	43,226	39,145
リース債務	1,464	1,384
再評価に係る繰延税金負債	3,965	3,965
退職給付引当金	10,431	10,511
役員退職慰労引当金	264	195
環境対策引当金	222	222
資産除去債務	354	369
その他	1,199	1,163
固定負債合計	61,130	56,957
負債合計	198,586	198,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,113	19,113
資本剰余金	21,009	21,009
利益剰余金	61,416	63,417
自己株式	△544	△544
株主資本合計	100,995	102,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,107	1,386
土地再評価差額金	5,316	5,316
為替換算調整勘定	△8,283	△9,773
その他の包括利益累計額合計	△859	△3,070
少数株主持分	2,626	2,281
純資産合計	102,761	102,205
負債純資産合計	301,348	301,114

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	79,868	77,922
売上原価	63,267	62,689
売上総利益	16,600	15,233
販売費及び一般管理費	10,180	10,373
営業利益	6,420	4,859
営業外収益		
受取利息	47	39
受取配当金	289	160
為替差益	61	—
受取技術料	21	35
持分法による投資利益	316	139
補助金収入等	55	58
その他	166	268
営業外収益合計	957	701
営業外費用		
支払利息	395	404
為替差損	—	519
その他	69	96
営業外費用合計	464	1,021
経常利益	6,912	4,540
特別利益		
固定資産売却益	4	4
特別利益合計	4	4
特別損失		
固定資産処分損	34	40
投資有価証券評価損	—	8
特別退職金	6	5
関係会社株式売却損	14	—
特別損失合計	56	54
税金等調整前四半期純利益	6,860	4,490
法人税、住民税及び事業税	2,914	2,118
法人税等調整額	△228	△850
法人税等合計	2,686	1,267
少数株主損益調整前四半期純利益	4,174	3,222
少数株主利益	156	117
四半期純利益	4,017	3,105

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,174	3,222
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	141	△720
為替換算調整勘定	328	△1,635
持分法適用会社に対する持分相当額	136	75
その他の包括利益合計	606	△2,280
四半期包括利益	4,781	942
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,598	894
少数株主に係る四半期包括利益	182	47

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。